E) *maladie mortelle*: CARTUL. Camaler. 36 p. 19 (XII^e s.): dum -tis infirmitate gravaretur. HILDEGARD. phys. 1,49: cum in aliquo homine tabes eius in nigram

pustulam vertitur, in qua -s hominis est que dicitur seltega. (*spécialement*) *épidémie*: ANAST. chron. 276,24: pestilens -s a Sicilia incipiens, velute quidam ignis depascens.

F) *meurtre, homicide*: DIPL. Henr. III 342 (a. 1055): si quis igitur eos *canonicos*... assalire, vulnerare vel occidere quesierit... pro -te vite sue penam, pro ceteris se centum libras auri... compositurum agnoscat. ANNAL. Altah. a. 1067 p. 73,16: inter principes Baioaricos periculose erant exorte inimicie, unde facte sunt hominum -tes innumere. DIPL. Henr. V (St. 3214 = Waitz, Urkunden z. Verf.-Gesch. 17) a. 1108: si quis hominem vel mulierem interfecerit -te que dicitur morth. CONSUET. Barcin. 5 p. 4: per -tem eius emendetur LX uncie. ACTA Henr. Leon. p. 84,23 (a. 1162 *spur.*): aliquis convictus -tis. ROTUL. scacc. Norm. II p. 109b (a. 1184) XLIII solidis [de clataillis Rogeri Livarde fugitivi pro -te Torel de Escocie. et ib. *passim. spécialement*: a) *attentat*: LEX. Saxon. 24: qui in regnum vel in regem Francorum vel filios eius de -te consiliatus fuerit, capite puniatur. S. Steph. decr. II. c. 2: si quis in consilio regie -tis aut tradicionis regni legaliter inventus fuerit, ipse vero capitalis subiaceat sentencie. DIPL. Henr. IV 418 (a. 1091): in regnum et in personam nostram -tem totiens dictasse deprehensus. b) *mise à mort, massacres*: RAHEW. 3,1 p. 167,25: cum... nullam possint agriculturam in quibusdam locis exercere, venationibus et -tibus dediti sunt. HELM. 1 p. 7,13: sunt *Poloni atque Boemi*... in rapinis et -tibus crudelissimi; non monasteriis, non ecclesiis aut cimiteriis parcut.

G) *connaissance du cas d'homicide (cas de haute justice)*: CARTA Henr. I a. 1134 (Haskins, E.H.R., XXIV [1909] p. 211): concedimus... omnes regias libertates, murdrum, -tem hominis, plagam. ACTA Henr. II, II 531 p. 107 (a. 1172—78): sicut teneo mea propria, cum multro et -te hominis et plaga et mehaing et sanguine et duello et latrone.

H) (*par métonymie*) *celui qui cause la mort, destructeur*: LIUTPR. legat. 181,16: Saracenorum -s Nicephorus. OTTO FRIS. chron. 6,26 p. 290,4: hii duo posteriores Ottones... tam feroces... fuere ut unus pallida -s Saracenorum seu sanguinarius... diceretur. CHRON. Lauresh. 79 p. 361 (a. 1170—75): Otto secundus... ob insignia que cum Sarracenis gessit prelia, pallida -s Saracenorum cognominatus.

I) *peine de mort* (UGUTIO s. v. pena: sunt septem genera penarum in legibus, scilicet dampnum, vincula, verbera, talio, ignominia, exilium, servitus, -s.): DIPL. Caroli M. p. 380,24 (a. 801): pro quibus ad -tem quis condempnatus. THEGAN. Ludow. 22: omnes iudicati sunt ad -tem. HRABAN. epist. 41 p. 480: tale crimen iudicio -tis puniendum esse decrevit. WALAHFR. Mamm. 23,13: stringetque reos sententia -tis. VITA Meinw. 132 p. 67,15: maiestatis rea filii que proprii parricida -ti

adiudicatur. STATUT. Susat. 24 p. 33 (a. 1120): -te punietur.

J) *exécution d'une sentence de mort, dernier supplice*: PASS. Nicantri 272,18: sin autem trademini in -tem. PASS. Petri 356,27: cum duceretur ad -tem martyrii Paulus. MIRAC. Euphebi 333,1: hoc baculo plures iam credite -te peremptos. IVO epist. I p. 12: sputis ac demum -ti crucis addixit. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1419^C: -te moriatur.

K) *tortures (physiques ou morales, cf. l'expression 'souffrir mille morts')*: OTTO FRIS. chron. 2,51 p. 129,10: hec omnia nutantium rerum mala et, ut ita dixerim, cottidiane mortalium -tes ad veram... eternitatis vitam nos mittere deberent. HELM. 40 p. 82,11: quantas -tes in captivitate pertulerit, non tam exesi corporis specie quam ultionis acerbitate expressit.

II) *au figuré*: A) *disparition d'une chose*: HRABAN. univ. VI,I col. 140^D: crucifixio quippe interioris hominis poenitentiae dolores intelliguntur, et continentie quidem salubris cruciatus per quam -tem -s impietatis perimitur. BERNARD. serm. in cant. I 24 p. 161,3: -s fidei est separatio caritatis.

B) *mort spirituelle, perte de la vie de la grâce*: SMAR. diad. col. 649^A: -s anime dicitur esse peccatum, sicut propheta ait. HRABAN. univ. XXII, VII, 6 col. 194^{C-D}: -s non solum carnis obitum sed etiam interitum anime et damnatorum inferi significat. ib. XII, III col. 335^A: de quo qui, relicta gratia Dei, gustaverit, -te morietur. WALAHFR. imag. Tetr. 195: illa gulam -tis fidei mucrone trucidans. CAND. FULD. Eigil. II 18,4: qui non vult quemquam peccati -te perire. POETA SAXO 5,80: in -tem propriam tradideras animam. VACAR. (Studi e testi 115 p. 519): de ea -te quam Adam ex illo peccato meruit, hec intelligenda sunt, hec est, etiam de -te anime. AELR. anima II p. 127,2: -s in anima quomodo cadere potest. PHYSIOLOG. XXI p. 38: cum viderit diabolus populum qui ambulat in tenebris et umbra -tis modo converti ad Dominum vivum. HUGO S. VICT. miscel. LVIII col. 784^B: -s spiritualis tribus modis invaluit; per affirmationem, per dubitationem, per negationem.

C) *(dans la doctrine de la Rédemption) mort vaincue par le Christ*: AGIUS epic. Hath. 108: si siquidem defunctum...credimus Jesum, ut surgens -tem vinceret horrificam. POETA SAXO 3,146: quo pariter vicit -tem -tisque ministrum. ib. 3,429: et quo -s -tis fuit infernumque momordit / reddidit et nobis vitam de -te resurgens. TRANSL. sang. Dom. in Aug. 2: tibi perfide -ti -tem quondam Deus per prophetam minatus est. FROUM. carm. 36,6-7: traxisti de -te tuos, -s mortua dormit, / ex quo -te tua recreasti gaudia vite. WALTH. SPIR. Christoph. II 5,116: cum -s ipsa sibi vivo sit mortua Christo. PETR. LOMB. comm. Rom. 5 col. 1390^A: hoc regnum -tis... gratia destruit Salvatoris.

D) *expressions*: 1) *signifiant le Christ*: HROTSV. Dion.

89: -tis peremptor. id. Agn. 310: -tis victor. 2) *signifiant le Diable*: POETA SAXO 3,146: -tis minister. HROTSV. Theoph. 102: -tis rex. GUILL. CAMP. dial. col. 1071^C: -tis inventor, diabolus, nihil de suo in eo reperit. PETR. LOMB. comm. Heb. 2 col. 221^A: diabolus, auctorem -tis. 3) *peccatum ad mortem, péché mortel*: BERNARD. serm. de div. VI col. 558^A: quoniam istud omnino est peccatum ad -tem, cum ex consensu et deliberatione delinquimus, proprio iudicio condemnati. ib. XIII col. 574^B: in gravioribus quidem et que peccata ad -tem sunt, opus est non modo penitentia verum etiam continentia. 4) *mors eterna, damnation*: HRABAN. epist. 29 p. 447: in precipitium -tis eterne anima dimergitur. JOH. SCOT. ier. Dion. III 3 p. 253: ab ipsa -te purgat eterna. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 291: -te damnandus eterna. *ou absolument*: GERARD. MORES. delib. p. 141: denique sui (*sc. Christi*) mors pretiosissima inter nos et -tem media facta est. 5) *porte mortis, domaine de la mort spirituelle, les Enfers*: GODEFR. S. VICT. microcosm. 231 p. 252,17: imperant enim sancti angeli, dominum suum precurrentes ad inferos, nequam angelis aperire portas eorum, id est portas -tis. ib.: introeant erepti de portis -tis.

E) *vie terrestre (par opposition à la vie éternelle)*: CARTUL. Clun. I 187 p. 174 (a. 912): in ultima die sue -tis. JOH. FISCAMN. conf. theol. III p. 149,203: gaudet evasis se iam turbulentum pelagus huius vite misere et periculose, que potius -s dicenda est quam vita. BERNARD. serm. sup. cant. I 21 p. 122,8: quamdiu quidem gemit sub corpore -tis huius et huius seculi nequam retinetur inclusa carcere. CARTUL. Salvan. 470,5 p. 388 (a. 1167-71): non obiit sed abiit ad patres suos, de -te ad vitam, de labore ad quietem.

F) *extase*: BERNARD. serm. in cant. II 52,4 p. 92: ego non absurde sponse exstasim dixerim -tem, que tamen non vita, sed vite eripiat laqueis... utinam hac -te ego frequenter cadam, ut evadam laqueos -tis, ut non sentiam vite luxuriantis mortifera blandimenta... bona -s, que vitam non aufert, sed transfert in melius.